П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗЕЛЕНОБОРСКИЙ

КАНДАЛАКШСКОГО  РАЙОНА
                    От 19.10.2015

  № 296
Об основных направлениях налоговой политики
городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района
на 2016 год
В целях составления проекта бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2016 год, руководствуясь постановлением Правительства Мурманской области от 06.08.2015 №  335-ПП  «Об основных направлениях налоговой политики Мурманской области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», постановлением администрации муниципального образования Кандалакшский район от 28.09.2015г. №1562 «Об основных направлениях налоговой политики муниципального образования Кандалакшский район на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые Основные направления налоговой политики городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2016 год (далее – Основные направления).
2. Главным распорядителям, получателям средств бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района в своей деятельности руководствоваться Основными направлениями.
3. Признать утратившим силу постановление администрации городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района от 08.10.2014г. №251 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2015 год» с 01 января 2016 года.

4. Настоящее постановление опубликовать в СМИ и разместить на официальном сайте городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.
Глава администрации                                                                      О.Н. Земляков
              Утверждены

постановлением администрации городского поселения Зеленоборский

Кандалакшского района
                         от  19.10.2015 № 296
Основные направления налоговой политики

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района
 на 2016 год

Основные направления налоговой политики городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района на 2016 год (далее – налоговая политика) определены с учетом планируемых изменений федерального законодательства, а также преемственности ранее поставленных задач:

- по укреплению налогового потенциала;

- по развитию налогового потенциала и обеспечению роста доходной части консолидированного бюджета городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района.

Налоговая политика на 2016 год  в соответствии с основными направлениями налоговой политики Российской Федерации, Мурманской области ориентирована на:

1. Сохранение и развитие  налогового потенциала на территории городского поселения путем содействия развитию отраслей экономики, создания благоприятных условий для деятельности субъектов малого предпринимательства, в том числе:

- проведение мероприятий по выявлению и постановке на налоговый учет структурных подразделений, головные организации которых находятся за пределами городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, не вставших на налоговый учет по месту осуществления деятельности;

- проведение сверки с налоговой инспекцией объектов основных средств, введенных в эксплуатацию на основании выданных органами местного самоуправления  разрешений, в целях выявления неучтенных для целей налогообложения налогом на имущество организаций и физических лиц;

- привлечение инвестиций на территорию городского поселения;

- содействие развитию предпринимательской деятельности, в том числе оказание финансовой и информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- продолжение работы по постановке на кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами, определению правообладателей земельных участков и их долей;

- предъявление земельного налога собственникам имущества в многоквартирных домах согласно представленных администрацией городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района    сведений о долях в праве общедолевой собственности на общее имущество многоквартирного дома.
2. Повышение эффективности управления муниципальной  собственностью

городского поселения Зеленоборский Кандалакшского района, в том числе:

- выявление земельных участков (путём проведения инвентаризации), права на которые не оформлены в установленном порядке;

- инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, с целью выявления неиспользуемого имущества и определения направления его эффективного использования;

- осуществление контроля за полнотой и своевременностью поступления платежей по договорам купли-продажи муниципального имущества  в рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ;

- индивидуальная работа с покупателями по сокращению сроков рассрочки за выкупаемые помещения в рамках реализации Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ.
3. Повышение качества администрирования доходов посредством активного участия в работе Межведомственной комиссии по обеспечению доходов бюджетов муниципальных образований Кандалакшского района, в функции которой входит осуществление межведомственного взаимодействия для повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых платежей, погашения задолженности по этим платежам, по следующим направлениям:

- выявление работодателей, допустивших выплату заработной платы ниже минимального размера оплаты труда и (или) ниже среднеотраслевого уровня, их заслушивание на рабочих группах, а также применение иных мер воздействия;

- работа с организациями и предпринимателями, имеющими задолженность в бюджетную систему Российской Федерации и внебюджетные фонды;

- выявление и заслушивание на рабочих группах работодателей – налоговых агентов, допустивших не перечисление (несвоевременное перечисление) НДФЛ;

- заслушивание на рабочих группах должностных лиц организаций, ведущих убыточную (нерентабельную) деятельность.
4.  Проведение работы по сокращению недоимки в местный бюджет, в том числе:

- направление материалов на взыскание задолженности физических лиц по имущественным спорам по исполнительным листам в  Службу судебных приставов;

- выявление налогоплательщиков – физических лиц, попадающих под порядок списания задолженности в соответствии с Приказом ФНС России от 14.12.2011 № ММВ-7-8/923;

- проведение мониторинга недоимки по арендной плате за землю и муниципальное имущество  в местный бюджет, анализ причин и состояния задолженности арендаторов земельных участков;

- ведение претензионной работы с неплательщиками арендной платы за землю и муниципальное имущество;

- направление исков в суд о взыскании задолженности по арендной плате.
6. Осуществление содействия среднему и малому бизнесу для создания благоприятных условий предпринимательской деятельности, в том числе оказание финансовой и информационной, консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.
________________________